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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области в отношении ОГКУСО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Открытый дом» 

в г. Ульяновске» за 2017 год и I полугодие 2018 года


Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области», план работы Счётной палаты Ульяновской области на 2018 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.11.2017 №42/2017.

          Цель контрольного мероприятия: 

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и Ульяновской области при расходовании бюджетных средств.

Предмет контрольного мероприятия: средства областного бюджета.

Объект контрольного мероприятия: ОГКУСО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Открытый дом» в г. Ульяновске» (ОГКУСО СРЦН «Открытый дом»).

Проверяемый период деятельности: 2017 год и первое полугодие 2018 года.

Срок проведения основного этапа проверки: июль 2018 года.

Объём проверенных средств: 36421,1 тыс. рублей, в том числе: за 2017 год – 23704,5 тыс. рублей; - за первую половину 2018 года – 12716,6 тыс. рублей.

         Общая сумма выявленных нарушений составила – 1129,3 тыс. рублей, неэффективного использования средств и недополученных доходов – 203,8 тыс. рублей:          

         Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 342,4 тыс. рублей:

         293,7 тыс. рублей - по состоянию на 01.01.2018 в нарушение требований абзаца 3 статьи 162, п. 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Учреждением были приняты бюджетные обязательства сверх утверждённых лимитов бюджетных назначений на сумму 293,7 тыс. рублей. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018, допущенная Учреждением сверх утверждённых лимитов бюджетных обязательств, образовалась по начислениям на заработную плату (КОСГУ 213);
          37,3 тыс. рублей – Учреждением в проверяемом периоде необоснованно начислены и выплачены надбавки за категорию при отсутствии таковой:

- воспитателю на 0,5 ставки (по совместительству), за высшую категорию (коэффициент - 0,35), при отсутствии категории по должности воспитателя. Сумма излишне начисленной и выплаченной заработной платы составила в 2017 году - 11,6 тыс. рублей, в 2018 году - 3,45 тыс. рублей;

- социальному педагогу на 0,5 ставки (по совместительству), за высшую категорию (коэффициент - 0,35), при отсутствии категории по должности социальный педагог. Сумма излишне начисленной и выплаченной заработной платы составила в 2017 году - 13,7 тыс. рублей, в 2018 году – 8,6 тыс. рублей. 

6,7 тыс. рублей - сумма необоснованно начисленной заработной платы за июнь 2018 года работнику, по должности заведующий материальным складом по совместительству на 0,5 ставки, т.к. в ходе контрольного мероприятия не получено документального подтверждения исполнения должностных обязанностей заведующей материальным складом по совместительству за пределами основного рабочего времени. Фактически выполняемые функции являются совмещением должностей в пределах основного рабочего времени;
 4,7 тыс. рублей - в 2017 году Учреждением, в нарушение положений п.3.ч.1 ст.81 Трудового кодекса РФ (несоответствие работника занимаемой должности или выполнение работы вследствие недостаточной квалификации) необоснованно производились выплаты работникам за исполнение обязанностей по должностям, на которые у работников не было соответствующего образования или квалификации:

- кухонному работнику  за исполнение обязанностей повара в сумме 1,8 тыс. рублей (специальность – бухгалтер, диплом Саранского кооперативного техникума);

- официанту за исполнение обязанностей повара в сумме 2,9 тыс. рублей (работник уволился с 22.09.2017, документы о наличии образования повара в личном деле отсутствуют).
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности) – 13,6 тыс. рублей;
11,9 тыс. рублей   -   в нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», в результате установления завышенных по сравнению с утвержденными распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р «Об утверждении норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», норм расхода топлива на автомобили Учреждения, в проверяемом периоде  было необоснованно списано:  бензина АИ-92 на сумму 11,0 тыс. рублей (302,25л.), дизтоплива на сумму 0,9 тыс. рублей (23,45л.).
1,7 тыс. рублей - выявленная в ходе контрольного мероприятия на складе у материально-ответственного лица недостача одежды для воспитанников.
Нарушения при осуществлении государственных закупок – 773,3 тыс. рублей: 

       - 506,7 тыс. рублей - в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Закон № 44-ФЗ Учреждением в 2017 году на 506,7 тыс. рублей превышен предельный лимит закупок у единственного поставщика (2 млн. рублей) по договорам до 100 тыс. рублей 
        - 266,6 тыс. рублей – в нарушение требований ч.8 ст. 30 Закона № 44-ФЗ Учреждением не выполнены условия контрактов (договоров) по срокам расчетов за поставленные товары, оказанные услуги с субъектами малого предпринимательства. На момент проведения проверки имеется кредиторская задолженность по закупкам продуктов питания, возникшая в январе-мае 2018 года.  
Неэффективное использование средств ​– 203,8 тыс. рублей:

103,9 тыс. рублей   - общая стоимость списанных сверх установленных норм продуктов за 1 полугодие 2018 года что, руководствуясь нормами ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, следует признать неэффективным использованием бюджетных средств. 

99,9 тыс. рублей - общая сумма неэффективных расходов на уплату в проверяемом периоде штрафов, пени за несвоевременную уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, в т.ч.: 78,4 тыс. рублей - пени, 21,5 тыс. рублей- штрафы. 
Выявленные в ходе контрольного мероприятия несуммовые нарушения:

         Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:

         в нарушение п.2 ст.161, ст.221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», постановления Правительства Ульяновской области, от 15.12.2016 № 618-П «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Правительства Ульяновской области и казенных учреждений, подведомственных правительству Ульяновской области», первоначальный расчет потребности по расходам на продукты питания (приложение к бюджетной смете) на 2018 год Учреждением был завышен. В дальнейшем при внесении изменений в бюджетную смету корректировка расчета произведена не была.   
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности):

         1) в нарушение п. 167 Приказа Минфина России № 191н, дебиторская задолженность по транспортному налогу (переплата) в сумме 4,1 тыс. рублей по состоянию на 01.01.2018 года не была отражена в бухгалтерском учёте и в бухгалтерской отчётности за 2017 год;
        2) остаток средств к возмещению материального ущерба, причиненного преступлением, с бывшего главного бухгалтера Учреждения Кенгуровой Л.Л. (согласно приговору Засвияжского районного суда (дело №1-301/2016 от 07.10.2016 года) на 01.07.2018 года составляет 402,9 тыс. рублей. В бухгалтерском учете и в годовом отчёте Учреждения за 2017 год данные средства отражены по счёту 302.11 «Расчёты по заработной плате», что является  нарушением п. 220 Инструкции № 157н - задолженность следует отражать по счёту 209 «Расчеты по ущербу и иным доходам", предназначенному   для учета сумм предъявленного к возмещению в соответствии с решением суда ущерба. 
Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной собственностью: 

        1) в нарушение требований статей 131, 164 Гражданского кодекса РФ Учреждением не оформлено (отсутствует) свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество - «блок из трех гаражей», общей площадью 68,64 кв. м, расположенное по адресу: г. Ульяновск, улица Рябикова, балансовой стоимостью 127,3 тыс. рублей. Указанное имущество не включено в перечень объектов, переданных Учреждению в оперативное управление;
         2) в нарушение требований ст. 131 Гражданского кодекса РФ не оформлено (отсутствует) свидетельство о государственной регистрации права  собственности на капитальное сооружение – уличная беседка, в нарушение п. 45 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета", утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, по состоянию на 01.01.2017 указанный объект недвижимости не числится балансе Учреждения;
Прочие нарушения
          В нарушение п.4 Указа Президента РФ от 08.07.2013 «Вопросы противодействия коррупции», согласно которому сведения о заработной плате руководителя ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи, на официальном сайте Учреждения на момент проверки указанная информация за 2017 год не размещена.
Обоснование начальной максимальной цены контракта

и цены договора, заключаемого с единственным поставщиком

         В ходе контрольного мероприятия была проведена проверка обоснования начальной максимальной цены контракта и цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (далее - НМЦК), по закупкам продуктов питания, по удельному весу являющихся основными в общем объеме всех закупок Учреждения.  

          В соответствии с нормами ст. 22 Закона № 44-ФЗ обоснование НМЦК в проверяемом периоде осуществлялось Учреждением методом сопоставимых рыночных цен (анализом рынка). В период конец предшествующего года – начало отчетного года у потенциальных поставщиков запрашивались ценовые предложения на широкий ассортимент продуктов питания на весь текущий год (коммерческие предложения и прайс-листы).

            Счетной палатой установлено, что Учреждением в проверяемом периоде обоснование и определение НМЦК и цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, по закупкам продуктов питания, осуществлялось в отдельных случаях на основании коммерческих предложений от аффилированных (зависимых) организаций.  
         На основании вышеизложенного, Счётная палата Ульяновской области предлагает: 

I. Министру здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области:
1.  Взять на контроль выполнение ОГКУСО СРЦН «Открытый дом» плана по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений.
          2. Взять на контроль выполнение подведомственными учреждениями требований Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок.  В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 07.08.2018 № 915-р «О дополнительном комплексе мер по усилению контроля в сфере закупок, предупреждению и снижению коррупционных проявлений при осуществлении закупок заказчиками Ульяновской области», в целях обеспечения конкурентности и эффективности государственных закупок, принять меры к недопущению подведомственными учреждениями формирования НМЦК на основании коммерческих предложений от аффилированных организаций, а также организаций, фактически не осуществляющих соответствующую деятельность.          

           3. При проверке и утверждении бюджетных смет казенных учреждений усилить контроль за обоснованностью и достоверностью представляемых учреждениями расчетных показателей. Провести анализ текущей потребности Учреждения в средствах на закупку продуктов питания, по результатам которого произвести корректировку утвержденных лимитов на 2018 год по ст.340 КОСГУ.

4. Принять меры к приведению утвержденных Учреждению тарификационных списков в соответствие с «Порядком проведения тарификации работников государственных учреждений социального обслуживания населения Ульяновской области», утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области от 22.10.2014 № 238-П.

При утверждении штатных расписаний и формировании фонда оплаты труда организациям социального обслуживания соблюдать установленные приказом Главного управления труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области от 18.01.2016 №7-п нормативы штатной численности.

          5. В срок до 01.11.2018 провести анализ целесообразности установленной штатной численности Учреждения с учетом наличия постоянных вакансий. Взять на контроль обоснованность и соблюдение в подведомственных учреждениях требований Трудового кодекса РФ при осуществлении выплат за внутреннее совместительство. 

6.  В целях недопущения в дальнейшем необоснованного привлечения к административной ответственности должностных лиц учреждений социального обслуживания, применяющих при организации питания нормы, утвержденные постановлением Правительства Ульяновской области от 25.10.2006 № 297 «Об утверждении норм обеспечения несовершеннолетних, находящихся в государственных организациях социального обслуживания Ульяновской области», согласовать с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области проведение рабочего совещания, на котором дать оценку соответствия норм питания, установленных постановлением Правительства Ульяновской области № 297 для учреждений социального обслуживания,  нормам, утвержденным  СанПин 2.4.1.3049-13 «Питание в дошкольных образовательных организациях»,  СанПин 2.4.5.2409-08 «Питание в образовательных организациях».

7. Разработать типовой нормативный документ (Положение), определяющий порядок организации, документооборот и первичные учетные формы при осуществлении питания граждан - получателей государственной услуги в подведомственных учреждениях социального обслуживания населения.

           8.  В соответствии с требованиями Распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение либо ненадлежащее исполнение  возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного и материального воздействия к должностным лицам ОГКУСО СРЦН «Открытый дом»). 

           II. Директору ОГКУСО СРЦН «Открытый дом»:

1.  Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте.
          2.  При формировании бюджетной сметы расчет плановой потребности в средствах на закупки продуктов питания осуществлять исходя из сложившихся фактических закупочных цен с учетом устанавливаемого Министерством экономического развития РФ прогнозного уровня инфляции. Не допускать применения в расчетах необоснованно завышенных плановых цен, получаемых от потенциальных поставщиков.

          3. Не допускать случаев неэффективного расходования бюджетных средств в виде сверхнормативного списания продуктов питания. 

          4. Закупки товаров, работ, услуг, производить в строгом соответствии с требованиями Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 07.08.2018 № 915-р, в целях обеспечения конкурентности и эффективности государственных закупок, принять меры к недопущению формирования НМЦК на основании коммерческих предложений от аффилированных организаций, а также организаций, фактически не осуществляющих соответствующую деятельность.

          5. Списание ГСМ производить в строгом соответствии с нормами расходов ГСМ «Нормам расходов топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введённым в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р.

6. При составлении штатного расписания строго выполнять требования Приказа Главного управления труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области от 18.01.2016 №7-п "Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания».

7.  Оформление трудовых отношений с работниками, осуществляющим трудовые функции на условиях внутреннего совместительства, привести в соответствие с требования Трудовым Кодексом РФ:

- по всем работникам, работающим по совместительству, оформлять графики работы с обязательным ознакомлением о нем работников, в соответствие со ст. 100 и 103 ТК РФ

-  при составлении приказов не допускать формулировок, отсутствующих в ТК РФ. 

Не допускать случаев доплат за внутреннее совместительство при осуществлении работниками трудовых функций по совмещаемой должности в пределах основного рабочего времени.

 8. В соответствии с требованиями ст. 131, ст. 164 ГК РФ, ст. 4 Закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в срок до 31.12.2018 подготовить и представить в Агентство государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области документы, необходимые для государственной регистрации (оформлении свидетельств права собственности) на имеющиеся в Учреждении объекты недвижимости: блок из трех гаражей, беседка уличная. 

9.   В соответствии с требованиями п.3 ст.25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в РФ» направлять информацию в службу занятости населения по всем имеющимся в Учреждении вакансиям. 

        10. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р принять меры дисциплинарного и материального характера в отношении работников, чьё неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей повлекло совершение выявленных нарушений. 

          III. Руководителю Агентства государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области: 

  1. В соответствии с требованиями ст. 131, ст. 164 ГК РФ, ст. 4 Закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» взять на контроль своевременную подготовку и представление в Агентство государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области документов, необходимых для государственной регистрации (оформления свидетельств права собственности) имеющихся в ОГКУСО СРЦН «Открытый дом» объектов недвижимости: блок из трех гаражей, беседка уличная. 

